A ben riflettere, invero, il giurista probabilmente si riferiva a qualcosa di più specifico. Nelle fonti, infatti, troviamo che chi non ottemperava nelle *actiones arbitrariae* al *iussum de restituendo* del giudice era ritenuto *contumax* e, come tale, avrebbe dovuto pagare non il semplice valore della *lis*, ma una somma superiore, dato che la *litis aestimatio* sarebbe stata determinata dall'attore mediante *iusurandum in litem*<sup>36</sup>. Ciò è detto chiaramente in due frammenti<sup>37</sup>:

D. 12.3.1 (Ulp. 51 *ad Sab.*): *Rem in iudicio deductam non idcirco pluris esse opinamur, quia crescere condemnatio potest ex contumacia non restituentis*

<sup>35</sup> Sull'*agere ex interdicto*, v., tra gli altri, A. Biscardi, *La tutela interdittale ed il relativo processo. Corso di lezioni 1955-56*, Siena 1956, ora (con una nota di lettura di R. Martini) in *Rivista di diritto romano* 2, 2002, 62 ss.; G.I. Luzzatto, *Il problema d'origine del processo extra ordinem* 1. *Premesse di metodo. I cosiddetti rimedi pretori*, Bologna 1965, 155 ss.; L. Capogrossi Colongesi, s.v. *Interdetti*, in *ED.* 21, Milano 1971, 916 ss.; M. Varvaro, *Gai 4.163 e la struttura della formula arbitraria nell'agere ex interdicto sine poena*, in *AUPA.* 55, 2012, 707 ss.

<sup>36</sup> Sul punto, v., per tutti, E. Carrelli, *L'acquisto della proprietà per «litis aestimatio» nel processo civile romano*, Milano 1934, 7 ss.

<sup>37</sup> V. anche D. 12.3.8 (Marc. 8 *dig.*): *Tutor rem adulti, quam possidet, restituere ei non vult: quaero, utrum quanti res est an quanti in litem iuratum fuerit condemnari debet, respondi: non est aequum pretio, id est quanti res est, litem aestimari, cum et contumacia punienda sit et arbitrio potius domini rei pretium statuendum sit potestate petitori in litem iurandi concessa.*

*per iusiurandum in litem: non enim res pluris fit per hoc, sed ex contumacia aestimatur ultra rei pretium.*

D. 12.3.2 (Paul. 13 *ad Sab.*): *Sive nostrum quid petamus sive ad exhibendum agatur, interdum quod intersit agentis solum aestimatur, veluti cum culpa non restituentis vel non exhibentis punitur: cum vero dolus aut contumacia non restituentis vel non exhibentis, quanti in litem iuraverit actor.*

Nel primo testo, Ulpiano ci informa che si riteneva che la cosa dedotta in giudizio non aumentasse per il fatto che la condanna poteva accrescersi, a causa della *contumacia non restituentis*, attraverso lo *iusurandum in litem*: non era infatti la cosa ad aumentare per tale fatto, ma *ex contumacia* veniva fatta la stima oltre il prezzo della cosa.